



平成24年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月10日
上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 十八銀行
コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 宮脇 雅俊

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 柴田 浩一

四半期報告書提出予定日 平成23年11月25日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

配当支払開始予定日

TEL 095-824-1818

平成23年12月9日

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期中間期 | 27,296 | △0.6 | 4,991 | 14.7 | 2,608 | △44.8 |
| 23年3月期中間期 | 27,464 | △5.0 | 4,351 | 19.9 | 4,728 | 51.5 |

(注) 包括利益 24年3月期中間期 4,697百万円 (△31.0%) 23年3月期中間期 6,803百万円 (—%)

| | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後1株当たり中間純利益 |
|-----------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期中間期 | 14.80 | — |
| 23年3月期中間期 | 26.65 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 連結自己資本比率(国内基準) |
|-----------|-----------|---------|--------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | % |
| 24年3月期中間期 | 2,434,018 | 122,659 | 4.9 | 13.76 |
| 23年3月期 | 2,391,654 | 119,292 | 4.9 | 13.40 |

(参考) 自己資本 24年3月期中間期 120,573百万円 23年3月期 117,645百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 3.00 | — | 5.00 | 8.00 |
| 24年3月期 | — | 3.00 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 3.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 50,000 | △5.6 | 7,000 | △8.1 | 4,000 | △41.8 | 22.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

| | | | |
|-----------|---------------|-----------|---------------|
| 24年3月期中間期 | 180,717,119 株 | 23年3月期 | 180,717,119 株 |
| 24年3月期中間期 | 5,521,615 株 | 23年3月期 | 3,332,963 株 |
| 24年3月期中間期 | 176,136,980 株 | 23年3月期中間期 | 177,404,198 株 |

(個別業績の概要)

1. 平成24年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期中間期 | 23,631 | △0.6 | 4,406 | 11.7 | 2,635 | △44.9 |
| 23年3月期中間期 | 23,773 | △5.7 | 3,945 | 21.1 | 4,780 | 48.8 |

| | 1株当たり中間純利益 | |
|-----------|------------|--|
| | 円 銭 | |
| 24年3月期中間期 | 14.96 | |
| 23年3月期中間期 | 26.94 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 単体自己資本比率(国内基準) | |
|-----------|-----------|---|---------|---|--------|---|----------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | % | % | % |
| 24年3月期中間期 | 2,425,001 | | 120,060 | | 4.9 | | 13.80 | |
| 23年3月期 | 2,382,555 | | 117,106 | | 4.9 | | 13.48 | |

(参考) 自己資本 24年3月期中間期 120,060百万円 23年3月期 117,106百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成24年3月期の個別業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|----|--------|------|-------|------|-------|-------|------------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | |
| 通期 | 43,000 | △6.0 | 6,500 | △1.6 | 4,000 | △43.1 | 22.55 | |

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------|----|
| 1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 | 2 |
| (1) 当中間期における重要な子会社の異動 | 2 |
| 3. 中間連結財務諸表 | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書 | 6 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (5) 追加情報 | 9 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9 |
| 4. 中間財務諸表 | 10 |
| (1) 中間貸借対照表 | 10 |
| (2) 中間損益計算書 | 12 |
| (3) 中間株主資本等変動計算書 | 13 |

※ 平成24年3月期 第2四半期決算補足説明資料

※ 平成23年度中間決算について

※ 当行は、以下のとおりアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配付した資料については、開催後速やかに当行ホームページで掲載する予定です。

・平成23年11月17日（木）・・・・・・機関投資家・アナリスト向け決算説明会

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

上半期のわが国経済は、東日本大震災による生産設備の毀損、サプライチェーンにおける障害、電力供給の制約などから、一部の生産活動が大きく低下し、輸出や国内民間需要にも相応の影響が及ぶなど厳しい状況が続いていましたが、供給面の制約が解消する中で、生産面を中心に着実に持ち直してきました。

先行きについては、景気の持ち直し傾向が続くことが期待されますが、電力供給の制約や原子力災害の影響に加え、海外景気が下振れた場合や為替レート・株価の変動等によっては、景気が下振れするリスクが存在することに留意する必要があります。

金融面では、株価（日経平均株価）は、海外株価の下落や為替が円高方向での動きとなったことにより、期末にかけて8千円台で推移しました。金利については、日本銀行による潤沢な資金供給により、低位で安定的に推移しました。

一方、当行の主要な営業基盤である長崎県経済は、総じて厳しい中、一部に持ち直しの動きがみられました。

生産面については、機械・重電機器では、原動機（タービン、ボイラー等）を中心に持ち直しの動きが鈍化しましたが、大手・中堅造船では、高めの受注残を抱え高操業を維持しているほか、電子部品等では、一部に震災の影響による代替生産の動きもみられる中、生産水準を引き上げています。

需要面については、公共投資が減少傾向にあるほか、設備投資も低調に推移しました。一方、住宅投資は低水準ながらも持ち直しの動きがみられました。また、個人消費は震災後の消費手控えの動きが緩和する中で底堅く推移しました。観光も震災後に大幅な減少がみられましたが、国内観光客を中心に持ち直しました。

なお、雇用面では、引き続き厳しい状況にあるものの、緩やかな改善の動きがみられました。

このような経済環境のなか、当中間連結会計期間の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

金利の低下等により貸出金利息等が減少したことを主因として資金運用収益は前年同期比 11 億 99 百万円減少しましたが、「金融商品会計に関する実務指針」の改正に伴い従来特別利益に計上していた貸倒引当金戻入益等をその他経常収益に計上した結果、経常収益は前年同期比 1 億 68 百万円減少し、272 億 96 百万円となりました。

経常費用は、預金利息の減少や営業費用の減少等により、前年同期比 8 億 7 百万円減少し、223 億 5 百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比 6 億 39 百万円増加し、49 億 91 百万円となりました。

中間純利益は前年同期比 21 億 19 百万円減少し、26 億 8 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

調達面では、譲渡性を含む預金が前連結会計年度末比 367 億 61 百万円増加し、2 兆 2,085 億 24 百万円となりました。

運用面では、貸出金が前連結会計年度末比 31 億円減少し、1 兆 2,703 億 69 百万円となり、有価証券が前連結会計年度末比 336 億 60 百万円増加し、9,644 億 56 百万円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比 423 億 64 百万円増加し、2 兆 4,340 億 18 百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当中間連結会計期間の結果を踏まえ、平成 23 年 5 月 11 日に発表しました連結業績予想を修正しております。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当中間連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|----------------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 115,032 | 77,198 |
| コールローン及び買入手形 | — | 42,000 |
| 買入金銭債権 | 1,713 | 954 |
| 商品有価証券 | 93 | 110 |
| 金銭の信託 | 5,000 | 4,971 |
| 有価証券 | 930,795 | 964,456 |
| 貸出金 | 1,273,470 | 1,270,369 |
| 外国為替 | 3,785 | 3,928 |
| リース債権及びリース投資資産 | 12,547 | 12,520 |
| その他資産 | 9,098 | 20,797 |
| 有形固定資産 | 38,814 | 38,426 |
| 無形固定資産 | 4,750 | 4,209 |
| 繰延税金資産 | 13,387 | 10,538 |
| 支払承諾見返 | 9,284 | 6,935 |
| 貸倒引当金 | △26,120 | △23,398 |
| 資産の部合計 | 2,391,654 | 2,434,018 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,104,651 | 2,102,689 |
| 譲渡性預金 | 67,111 | 105,834 |
| コールマネー及び売渡手形 | 10,809 | 2,682 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 12,701 | 14,731 |
| 借入金 | 22,261 | 21,945 |
| 外国為替 | 58 | 59 |
| 社債 | 8,000 | 8,000 |
| その他負債 | 18,189 | 29,490 |
| 役員賞与引当金 | 70 | — |
| 退職給付引当金 | 9,553 | 9,513 |
| 偶発損失引当金 | 1,557 | 1,492 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 242 | 251 |
| 利息返還損失引当金 | 186 | 102 |
| 繰延税金負債 | 0 | 0 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7,680 | 7,629 |
| 支払承諾 | 9,284 | 6,935 |
| 負債の部合計 | 2,272,361 | 2,311,358 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 24,404 | 24,404 |
| 資本剰余金 | 20,276 | 20,275 |
| 利益剰余金 | 61,829 | 63,627 |
| 自己株式 | △1,545 | △1,982 |
| 株主資本合計 | 104,965 | 106,325 |
| その他有価証券評価差額金 | 3,830 | 5,431 |
| 繰延ヘッジ損益 | △791 | △748 |
| 土地再評価差額金 | 9,641 | 9,564 |
| その他の包括利益累計額合計 | 12,679 | 14,247 |
| 少数株主持分 | 1,647 | 2,086 |
| 純資産の部合計 | 119,292 | 122,659 |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,391,654 | 2,434,018 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 9月30日) |
|----------------|---|---|
| 経常収益 | 27,464 | 27,296 |
| 資金運用収益 | 18,903 | 17,703 |
| (うち貸出金利息) | 13,171 | 11,904 |
| (うち有価証券利息配当金) | 5,641 | 5,698 |
| 役務取引等収益 | 3,558 | 3,414 |
| その他業務収益 | 4,651 | 5,036 |
| その他経常収益 | 351 | 1,142 |
| 経常費用 | 23,112 | 22,305 |
| 資金調達費用 | 1,692 | 1,296 |
| (うち預金利息) | 1,045 | 694 |
| 役務取引等費用 | 1,218 | 1,195 |
| その他業務費用 | 925 | 683 |
| 営業経費 | 17,435 | 16,868 |
| その他経常費用 | 1,841 | 2,261 |
| 経常利益 | 4,351 | 4,991 |
| 特別利益 | 3,952 | 0 |
| 固定資産処分益 | 20 | 0 |
| 償却債権取立益 | 274 | — |
| 貸倒引当金戻入益 | 3,276 | — |
| 偶発損失引当金戻入益 | 381 | — |
| 特別損失 | 224 | 143 |
| 固定資産処分損 | 25 | 35 |
| 減損損失 | 198 | 107 |
| 税金等調整前中間純利益 | 8,079 | 4,848 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 48 | 114 |
| 法人税等調整額 | 2,840 | 1,681 |
| 法人税等合計 | 2,889 | 1,795 |
| 少数株主損益調整前中間純利益 | 5,190 | 3,052 |
| 少数株主利益 | 461 | 444 |
| 中間純利益 | 4,728 | 2,608 |

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 9月 30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 9月 30日) |
|----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前中間純利益 | 5,190 | 3,052 |
| その他の包括利益 | 1,613 | 1,644 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,887 | 1,601 |
| 繰延ヘッジ損益 | △274 | 42 |
| 中間包括利益 | 6,803 | 4,697 |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 6,341 | 4,252 |
| 少数株主に係る中間包括利益 | 461 | 444 |

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 当期首残高 | 24,404 | 24,404 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 24,404 | 24,404 |
| 資本剰余金 | | |
| 当期首残高 | 20,276 | 20,276 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の処分 | △0 | △0 |
| 当中間期変動額合計 | △0 | △0 |
| 当中間期末残高 | 20,276 | 20,275 |
| 利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 55,724 | 61,829 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △798 | △886 |
| 中間純利益 | 4,728 | 2,608 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 90 | 76 |
| 当中間期変動額合計 | 4,020 | 1,797 |
| 当中間期末残高 | 59,745 | 63,627 |
| 自己株式 | | |
| 当期首残高 | △1,539 | △1,545 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △2 | △439 |
| 自己株式の処分 | 0 | 1 |
| 当中間期変動額合計 | △2 | △437 |
| 当中間期末残高 | △1,541 | △1,982 |
| 株主資本合計 | | |
| 当期首残高 | 98,866 | 104,965 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △798 | △886 |
| 中間純利益 | 4,728 | 2,608 |
| 自己株式の取得 | △2 | △439 |
| 自己株式の処分 | 0 | 0 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 90 | 76 |
| 当中間期変動額合計 | 4,017 | 1,359 |
| 当中間期末残高 | 102,884 | 106,325 |

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 当期首残高 | 5,109 | 3,830 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 1,887 | 1,601 |
| 当中間期変動額合計 | 1,887 | 1,601 |
| 当中間期末残高 | 6,997 | 5,431 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 当期首残高 | △695 | △791 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | △274 | 42 |
| 当中間期変動額合計 | △274 | 42 |
| 当中間期末残高 | △970 | △748 |
| 土地再評価差額金 | | |
| 当期首残高 | 10,209 | 9,641 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | △90 | △76 |
| 当中間期変動額合計 | △90 | △76 |
| 当中間期末残高 | 10,118 | 9,564 |
| その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 14,622 | 12,679 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 1,523 | 1,568 |
| 当中間期変動額合計 | 1,523 | 1,568 |
| 当中間期末残高 | 16,146 | 14,247 |
| 少数株主持分 | | |
| 当期首残高 | 1,059 | 1,647 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 456 | 438 |
| 当中間期変動額合計 | 456 | 438 |
| 当中間期末残高 | 1,516 | 2,086 |

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 純資産合計 | | |
| 当期首残高 | 114,549 | 119,292 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △798 | △886 |
| 中間純利益 | 4,728 | 2,608 |
| 自己株式の取得 | △2 | △439 |
| 自己株式の処分 | 0 | 0 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 90 | 76 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 1,979 | 2,007 |
| 当中間期変動額合計 | 5,997 | 3,366 |
| 当中間期末残高 | 120,546 | 122,659 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

当中間連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当中間連結会計期間の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前中間連結会計期間については遡及処理を行っておりません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成23年3月31日) | 当中間会計期間 (平成23年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 114,827 | 76,988 |
| コールローン | — | 42,000 |
| 買入金銭債権 | 1,713 | 954 |
| 商品有価証券 | 93 | 110 |
| 金銭の信託 | 5,000 | 4,971 |
| 有価証券 | 932,096 | 965,255 |
| 貸出金 | 1,276,210 | 1,273,698 |
| 外国為替 | 3,785 | 3,928 |
| その他資産 | 6,051 | 17,804 |
| 有形固定資産 | 38,879 | 38,640 |
| 無形固定資産 | 4,406 | 3,846 |
| 繰延税金資産 | 13,003 | 10,228 |
| 支払承諾見返 | 8,919 | 6,599 |
| 貸倒引当金 | △22,148 | △19,941 |
| 投資損失引当金 | △284 | △82 |
| 資産の部合計 | 2,382,555 | 2,425,001 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,110,944 | 2,108,879 |
| 譲渡性預金 | 67,111 | 105,834 |
| コールマネー | 10,809 | 2,682 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 12,701 | 14,731 |
| 借入金 | 15,328 | 15,004 |
| 外国為替 | 58 | 59 |
| 社債 | 8,000 | 8,000 |
| その他負債 | 12,631 | 24,420 |
| 未払法人税等 | 143 | 105 |
| リース債務 | 1,998 | 2,293 |
| その他の負債 | 10,488 | 22,021 |
| 役員賞与引当金 | 62 | — |
| 退職給付引当金 | 9,401 | 9,356 |
| 偶発損失引当金 | 1,557 | 1,492 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 242 | 251 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7,680 | 7,629 |
| 支払承諾 | 8,919 | 6,599 |
| 負債の部合計 | 2,265,449 | 2,304,941 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成23年3月31日) | 当中間会計期間 (平成23年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 24,404 | 24,404 |
| 資本剰余金 | 20,282 | 20,282 |
| 資本準備金 | 19,914 | 19,914 |
| その他資本剰余金 | 368 | 367 |
| 利益剰余金 | 61,264 | 63,089 |
| 利益準備金 | 7,531 | 7,531 |
| その他利益剰余金 | 53,733 | 55,558 |
| 別途積立金 | 45,000 | 50,000 |
| 固定資産圧縮積立金 | 135 | 135 |
| 土地特別積立金 | 158 | 158 |
| 繰越利益剰余金 | 8,438 | 5,263 |
| 自己株式 | △1,545 | △1,982 |
| 株主資本合計 | 104,407 | 105,793 |
| その他有価証券評価差額金 | 3,829 | 5,430 |
| 繰延ヘッジ損益 | △791 | △748 |
| 土地再評価差額金 | 9,661 | 9,585 |
| 評価・換算差額等合計 | 12,698 | 14,266 |
| 純資産の部合計 | 117,106 | 120,060 |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,382,555 | 2,425,001 |

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 9月 30日) | 当中間会計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 9月 30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 23,773 | 23,631 |
| 資金運用収益 | 18,764 | 17,595 |
| (うち貸出金利息) | 13,035 | 11,798 |
| (うち有価証券利息配当金) | 5,638 | 5,696 |
| 役務取引等収益 | 3,299 | 3,140 |
| その他業務収益 | 1,214 | 1,771 |
| その他経常収益 | 494 | 1,123 |
| 経常費用 | 19,828 | 19,224 |
| 資金調達費用 | 1,636 | 1,242 |
| (うち預金利息) | 1,047 | 695 |
| 役務取引等費用 | 1,442 | 1,369 |
| その他業務費用 | 924 | 683 |
| 営業経費 | 14,050 | 13,648 |
| その他経常費用 | 1,773 | 2,280 |
| 経常利益 | 3,945 | 4,406 |
| 特別利益 | 3,954 | 0 |
| 特別損失 | 224 | 142 |
| 税引前中間純利益 | 7,674 | 4,264 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 15 | 20 |
| 法人税等調整額 | 2,878 | 1,607 |
| 法人税等合計 | 2,894 | 1,628 |
| 中間純利益 | 4,780 | 2,635 |

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 当期首残高 | 24,404 | 24,404 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 24,404 | 24,404 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | | |
| 当期首残高 | 19,914 | 19,914 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 19,914 | 19,914 |
| その他資本剰余金 | | |
| 当期首残高 | 368 | 368 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の処分 | △0 | △0 |
| 当中間期変動額合計 | △0 | △0 |
| 当中間期末残高 | 368 | 367 |
| 資本剰余金合計 | | |
| 当期首残高 | 20,283 | 20,282 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の処分 | △0 | △0 |
| 当中間期変動額合計 | △0 | △0 |
| 当中間期末残高 | 20,282 | 20,282 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | | |
| 当期首残高 | 7,531 | 7,531 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 7,531 | 7,531 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | | |
| 当期首残高 | 40,000 | 45,000 |
| 当中間期変動額 | | |
| 別途積立金の積立 | 5,000 | 5,000 |
| 当中間期変動額合計 | 5,000 | 5,000 |
| 当中間期末残高 | 45,000 | 50,000 |
| 固定資産圧縮積立金 | | |
| 当期首残高 | 135 | 135 |

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-------------|--|--|
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 135 | 135 |
| 土地特別積立金 | | |
| 当期首残高 | 158 | 158 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 158 | 158 |
| 繰越利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 7,169 | 8,438 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △798 | △886 |
| 中間純利益 | 4,780 | 2,635 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 90 | 76 |
| 別途積立金の積立 | △5,000 | △5,000 |
| 当中間期変動額合計 | △927 | △3,175 |
| 当中間期末残高 | 6,241 | 5,263 |
| 利益剰余金合計 | | |
| 当期首残高 | 54,995 | 61,264 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △798 | △886 |
| 中間純利益 | 4,780 | 2,635 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 90 | 76 |
| 別途積立金の積立 | — | — |
| 当中間期変動額合計 | 4,072 | 1,824 |
| 当中間期末残高 | 59,067 | 63,089 |
| 自己株式 | | |
| 当期首残高 | △1,539 | △1,545 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △2 | △439 |
| 自己株式の処分 | 0 | 1 |
| 当中間期変動額合計 | △2 | △437 |
| 当中間期末残高 | △1,541 | △1,982 |
| 株主資本合計 | | |
| 当期首残高 | 98,143 | 104,407 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △798 | △886 |
| 中間純利益 | 4,780 | 2,635 |
| 自己株式の取得 | △2 | △439 |
| 自己株式の処分 | 0 | 0 |

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 土地再評価差額金の取崩 | 90 | 76 |
| 当中間期変動額合計 | 4,069 | 1,386 |
| 当中間期末残高 | 102,213 | 105,793 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 当期首残高 | 5,108 | 3,829 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 1,888 | 1,601 |
| 当中間期変動額合計 | 1,888 | 1,601 |
| 当中間期末残高 | 6,996 | 5,430 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 当期首残高 | △695 | △791 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | △274 | 42 |
| 当中間期変動額合計 | △274 | 42 |
| 当中間期末残高 | △970 | △748 |
| 土地再評価差額金 | | |
| 当期首残高 | 10,229 | 9,661 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | △90 | △76 |
| 当中間期変動額合計 | △90 | △76 |
| 当中間期末残高 | 10,139 | 9,585 |
| 評価・換算差額等合計 | | |
| 当期首残高 | 14,642 | 12,698 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 1,523 | 1,567 |
| 当中間期変動額合計 | 1,523 | 1,567 |
| 当中間期末残高 | 16,165 | 14,266 |
| 純資産合計 | | |
| 当期首残高 | 112,785 | 117,106 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △798 | △886 |
| 中間純利益 | 4,780 | 2,635 |
| 自己株式の取得 | △2 | △439 |
| 自己株式の処分 | 0 | 0 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 90 | 76 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 1,523 | 1,567 |
| 当中間期変動額合計 | 5,593 | 2,954 |
| 当中間期末残高 | 118,379 | 120,060 |